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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP 

và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ  

 
 

 

     Kính gửi: Bộ Nội vụ. 

 

Thực hiện Văn bản số 6208/BNV-TCBC ngày 06/12/2021 của Bộ Nội 

vụ về việc báo cáo kết quả sắp xếp các tổ chức bên trong theo Nghị định số 

107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định 

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương (sau đây gọi là Nghị định số 107/2020/NĐ-CP) và Nghị định 

số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định 

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, 

thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi là Nghị 

định số 108/2020/NĐ-CP), Sở Nội vụ Hà Tĩnh báo cáo tình hình triển khai, kết 

quả thực hiện như sau: 

1. Về tình hình triển khai, kết quả thực hiện 

Thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-

CP và chỉ đạo của Bộ Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành Kế 

hoạch số 483/KH-UBND ngày 14/12/2020 về việc thực hiện sắp xếp, kiện toàn 

cơ cấu tổ chức các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện và các đơn vị sự 

nghiệp công lập theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 

108/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP. Trên cơ sở đó, các đơn vị, 

địa phương trên địa bàn tỉnh đã tập trung thực hiện rà soát để xây dựng Đề án 

sắp xếp, kiện toàn các tổ chức bên trong thuộc thẩm quyền quản lý đảm bảo 

đúng quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-

CP. 

Kết quả thực hiện đến nay như sau: 

- Đối với việc thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP: Các tổ chức 

hành chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh cơ bản đảm bảo tiêu chí thành lập theo 

quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP.  
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Sau khi các bộ, ngành Trung ương có thông tư hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh, Sở Nội vụ Hà Tĩnh đã tham mưu thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của 08 đơn vị (Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Giáo dục và Đào 

tạo; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở 

Nội vụ; Sở Giao thông vận tải; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Kế hoạch 

và Đầu tư). Theo đó, giảm 01 phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch. 

Tham mưu Quyết định thành lập 02 tổ chức hành chính: Ban Tiếp công 

dân, Trung tâm Phục vụ hành chính công trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh sau khi thực hiện Nghị quyết số 1004/2020/NQ-UBTVQH14, ngày 

18/9/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu, tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh (năm 2018, Hà Tĩnh thực hiện thí 

điểm theo Nghị quyết số 580/2018/UBTVQH14 ngày 04/10/2018 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc thí điểm hợp nhất Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc 

hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh). 

Thực hiện kiện toàn cơ cấu tổ chức của 03 Chi cục (02 chi cục trực thuộc 

Sở Y tế và 01 chi cục trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), theo 

đó giảm 03 phòng trực thuộc các chi cục. 

Số lượng tổ chức hành chính cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh hiện nay 

như sau: 

+ Số lượng các sở, ban, ngành cấp tỉnh: có 22 đơn vị. 

+ Số lượng văn phòng, thanh tra, phòng chuyên môn, nghiệp vụ, chi cục 

và tổ chức tương đương thuộc cơ cấu tổ chức của Sở: có 136 tổ chức, trong đó 

có 123 phòng chuyên môn, 10 chi cục, 02 ban và 01 tổ chức hành chính đặc thù 

(Trung tâm Phục vụ Hành chính công). 

- Đối với việc thực hiện Nghị định số 108/2020/NĐ-CP: số lượng cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện hiện có 152 phòng. Tại Hà 

Tĩnh có 01 đơn vị cấp huyện đang thực hiện thí điểm mô hình hợp nhất Văn 

phòng huyện ủy và Văn phòng HĐND&UBND huyện thành Văn phòng cấp ủy 

– chính quyền huyện; hợp nhất Ủy ban Kiểm tra huyện ủy và Phòng Thanh tra 

thành Cơ quan Kiểm tra – Thanh tra huyện; hợp nhất Ban Tổ chức huyện ủy và 

Phòng Nội vụ thành Cơ quan Tổ chức – Nội vụ huyện (huyện Đức Thọ). 

- Về thực hiện quản lý biên chế hành chính: Thực hiện Nghị quyết số 39-

NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về 
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chính sách tinh giản biên chế gắn với thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và 

Nghị quyết số 19-NQ/TW; Kết luận số 17-KL/TW, ngày 11/9/2017 của Bộ 

Chính trị về tình hình thực hiện biên chế, tinh giản biên chế của các tổ chức 

trong hệ thống chính trị năm 2015 – 2016, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai 

đoạn 2017-2021 được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Kết quả thực hiện kế 

hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2015 – 2021: đã giảm được 257 biên chế 

hành chính
1
, đạt tỷ lệ 10,39%. 

Nhìn chung công tác tổ chức bộ máy trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh được 

tham mưu triển khai kịp thời, việc quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn 

vị, địa phương đảm bảo đúng quy định, phù hợp với thực tiễn, không chồng 

chéo, trùng lắp, không bỏ sót nhiệm vụ góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Việc quản lý biên chế từng 

bước được đổi mới, sử dụng hiệu quả, giảm bớt gánh nặng cho ngân sách. 

2. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện 

- Đến nay, các Bộ ngành trung ương chưa ban hành đầy đủ các Thông tư 

hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn 

cấp tỉnh, cấp huyện; các Thông tư hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực 

quản lý nên việc rà soát, quy định lại chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các 

đơn vị chưa thực hiện được theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 

108/2020/NĐ-CP.  

- Nghị định số 108/2020/NĐ-CP không quy định tiêu chí thành lập 

phòng chuyên môn cấp huyện nên không có cơ sở để các địa phương rà soát, 

sắp xếp lại một số phòng có quy mô nhỏ và không quy định cứng phải thành 

lập. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương kịp thời ban hành các Thông tư 

hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn 

cấp tỉnh, cấp huyện; các Thông tư hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực 

quản lý. 

- Đề nghị Bộ Nội vụ nghiên cứu, tham mưu Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

Nghị định số 108/2020/NĐ-CP về quy định cụ thể tiêu chí thành lập các phòng 

chuyên môn cấp huyện. 

                                                           
1
Năm 2015 giao 2.586 biên chế hành chính (trừ 68 biên chế Chi cục Quản lý thị trường chuyển Bộ Công 

Thương còn 2.518 biên chế); năm 2021 giao 2.261 biên chế hành chính. 
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- Đề nghị các Bộ, ngành trung ương kịp thời ban hành văn bản hướng 

dẫn về vị trí việc làm theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 

106/2020/NĐ-CP theo chuyên ngành được giao quản lý từ trung ương đến địa 

phương, để tạo sự đồng bộ, thống nhất trong cả nước. 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 

107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP, Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh 

kính gửi Bộ Nội vụ tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phan Thị Tố Hoa 

 

 

 

 

 



5 

 

 
 

 


		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2021-12-08T10:22:52+0700


		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2021-12-08T10:28:14+0700


		2021-12-08T10:29:56+0700


		2021-12-08T10:30:13+0700




